وطنی کی زندگی گزارنے لگے پھر بھی آیت اللہ خمینی ایران کی شاعری حکومت کے خلاف سخت بیانات جاری کرتے رہے اور عوامی تحریک زور پکڑتی رہی، جس کی وجہ سے ایران کی صدیوں پرانی شہنشاہیت کا تختہ پلٹا اور جمہوری اسلامی کا قیام عمل میں آیا۔ آیت اللہ خمینی نے اسی جمہوری اسلامی ایران کی دس بہاریں دیکھ کر ۲۸ شوال ۱۴۰۹ھ - ۳ جون ۱۹۸۹ء کو انتقال کیا۔

آیت اللہ خمینی صرف ایک انقلابی یا مذہبی رہنما یا مدرس ہی نہیں بلکہ محقق و مصنف ہونے کے ساتھ ساتھ عرفانی شاعر بھی تھے۔ سید مرتضیٰ حسین فاضل نے اپنی کتاب ”آیت اللہ خمینی قم سے قم تک“ میں آیت اللہ خمینی کی ۲۶ کتابوں کے نام درج کیے ہیں، جس میں مصباح الہدایہ، تحریر الوسیلہ، ولایت فقیہ، جہاد اکبر، معراج السالکین، تہذیب الاصول، توضیح المسائل عربی اور فارسی کتابیں شامل ہیں۔

آخر عمر میں آیت اللہ خمینی نے اپنی بہو فاطمہ طباطبائی کے اصرار پر کچھ غزلیں کہی تھیں جنہیں ان کے فرزند سید احمد خمینی نے ”سبوی عشق“ کے نام سے علامہ خمینی کے چہلم کے موقع پر شائع کیا۔ سید احمد خمینی لکھتے ہیں:

”امام، اکنون کہ در غم ہجرانت می سوزم، غزل ہائے از مجموعہ اشارت را کہ بہ اصرار ہمسرم، فاطمہ طباطبائی در سال ہای اخیر سرودہ ای بہ تشنگان زلال کوثر ہدایت و عرفانیت تقدیم می نمایم۔“

مذکورہ مجموعہ میں آیت اللہ خمینی کی ۱۳۶۵ ش ھ - ۱۹۸۶ء سے ۱۱۳۶۸ ش ھ - ۱۹۸۹ء کے درمیان کہی ہوئی عرفانی غزلوں کو خلوتِ مستان، مستی عاشق، محفل زندان، غمزہ دوست، چشم بیمار، دریائے فنا، جامہ در آن اور حسن ختام عنوان کے تحت پیش کیا گیا ہے۔ ان کی غزلوں کے اشعار لفظی و معنوی خوبیوں سے بھرے ہوئے ہیں۔ انھوں نے

اپنی غزلوں میں عشقِ الہی کی طرف خاص توجہ دی ہے۔